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Abstrakt

Třídy ražby jsou u řady tunelových projektů jedním z rozhodujících činitelů, které
ovlivňují úspěšnost výstavby. Proto je třeba věnovat patřičnou pozornost nejen jejich
specifikaci, ale také metodě zatřiďování v průběhu ražby. Problematika tříd ražeb
a zatřiďování, třebaže představuje jeden z nejvýznamnějších aspektů podzemního díla ve
všech jeho fázích, je nezřídka podceněna.

Ražba každého podzemního díla probíhá v následných, po sobě jdoucích cyklech,

sestávajících ze sledu jednotlivých činností. Tyto činnosti se provádějí s různou efektivitou.
V důsledku nízké produktivity při provádění některých činností dochází ke zpomalení
postupu ražeb. Pro posouzení, zda jsou jednotlivé činnosti prováděny dostatečně efektivně,
však v řadě případů chybí podklady. Produktivity a trvání jednotlivých činností razícího cyklu
by měly být specifikovány v nabídce a být součástí smlouvy o dílo. V průběhu výstavby
podzemního díla by pak měly být činnosti sledovány a vyhodnocovány. Specifikace
produktivit a trvání činností závisí na geotechnických podmínkách a musí tedy být vztaženy
k jednotlivým třídám ražby. V praxi dále přispívají k prodloužení doby ražby různé druhy
prostojů, jejichž důvody pramení z podmínek stavby.

Ražby podzemních objektů velmi často leží na kritické cestě výstavby projektů. Jakékoli

zpoždění při ražbě má tedy přímý dopad na harmonogram výstavby celého projektu. V praxi
téměř vždy dochází ke vzniku rozdílu mezi plánovaným a skutečným postupem ražby.
Nejčastější příčinou jsou nižší produktivity činností razícího cyklu, různé prostoje a změny ve
třídách ražby.

Termín ukončení ražby se v průběhu výstavby mění. Aby predikce postupu ražby byla
pro úseky, které ještě nebyly vyraženy, věrohodnější, je nutné ji založit nejen na odborném
odhadu, ale i na analýze parametrů ražby již realizovaných úseků. Zejména se jedná
o analýzu tříd ražeb, činností a prostojů za působení určitých specifických podmínek stavby.
Výsledkem predikce by měl být časový rozsah ukončení ražby vyjádřený pomocí
pravděpodobnostního rozložení.

Vzhledem ke značnému množství vstupních dat, nutnosti kontroly jejich správnosti

a množství vznikajících dotazů, tj. množství požadovaných typů analýz, je nezbytné tento
proces co nejvíce automatizovat. Za tímto účelem jsou vyvíjeny speciální softwarové
aplikace. Autor disertační práce vyvinul softwarovou aplikaci Tunnel Supervision. Tato
aplikace byla použita na reálných projektech. Data a analýzy uvedené v této disertační práci
byly získány za pomoci této aplikace.

Disertační práce má především následující cíle: seznámení čtenáře s problematikou

činností a prostojů při ražbách a jejich dopadech na harmonogram; popis teorie týkající se
této problematiky podpořené o příklady z praxe; vývoj softwarové aplikace umožňující
správu rozsáhlého množství dat získaných z různých projektů a jejich podrobnou analýzu;
prohloubení obecně známých ustanovení a kritérií za účelem správného stanovování tříd
ražby v průběhu výstavby.
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Abstract

Specification and determination of excavation classes rank among the decisive factors
that contribute to a successful completion of tunnelling projects. It is not only important to
correctly specify the classes, but also to use a suitable classification method for a tunnel
construction. Experience shows the importance of the classes is often being
underestimated, even though it is one of the most important aspects of underground works
during all their stages.

The excavation process of any underground object includes successive cycles that are

composed of a sequence of activities. These particular activities are performed with
a different level of effectiveness. Due to the low productivity of some activities, the overall
excavation progress is decelerated. Relevant information to assess whether the activities
were performed in accordance with the contract conditions is often not provided. The
specification of the productivity and duration of the activities should be included in the bids,
as well as in the contract conditions, and should be monitored and analysed during tunnel
excavation. The specification should be related to the encountered geotechnical conditions
and consequently to the individual classes. In addition to the low effectiveness of activities,
further delays caused by different site conditions contribute to the prolonged construction
schedule.

The excavations of underground objects often follow the critical path of a project. Any

delay in excavation progress has a direct impact on the overall project construction
schedule. In tunnel constructions, there is a regular difference between planned and actual
progress. Low effectiveness of tunnelling activities, various delays and changes in the classes
are the most frequent causes. The deadline of tunnel excavation usually changes multiple
times throughout the construction process. In order to reach higher credibility, the
presumption of excavation progress in the remaining tunnel stretches should be based not
only on expert judgement, but also on a detailed analysis of excavation parameters reached
in the already excavated sections. This especially concerns the analysis of the excavation
classes, tunnel activities and delays under the influence of specific site conditions. The result
of the excavation presumption should be ideally provided in the form of a time span
formulated as a probabilistic distribution.

Due to the amount of input data, the necessity to check it and the amount of queries,

i.e. the amount of analyses types, it is necessary to automate this process as much as
possible. Therefore, special software applications are being developed. The author of
dissertation thesis has developed an application called Tunnel Supervision. This application
has been used on real projects. The data and analyses presented in the dissertation thesis
were obtained from the application.

The dissertation thesis has especially the following goals: to familiarize readers with the

problems of activities and delays during tunnel excavation and their impacts on the
construction schedule; to describe the theory related to this topic and complete it with
examples from real sites; to develop software application which allows to manage and
analyse the vast amount of data from different tunnelling projects; to improve general
provisions and criteria related to the methods of classes determination.
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Seznam a popis příkladů

Příklady uvedené v této disertační práci obsahují jednak data z reálných projektů, ale
také modelová data, tj. data vytvořená autorem práce za účelem snazšího porozumění
problematice. V některých speciálních případech se může jednat o kombinace obou typů
dat, tj. reálných a modelových. U každého příkladu je vždy uvedeno, s jakým typem dat se
pracuje.

Níže je výpis příkladů a souvisejících otázek, obsažených v disertační práci. U některých

vybraných příkladů je přiložen jejich krátký popis.

Tab. 0.1 Výpis příkladů a otázek, obsažených v disertační práci, spolu s jejich popisem.

Číslo Okruh Obsah a popis

Př. 1

Tř
íd

y
ra

žb
y,

m
et

o
d

y
za

tř
iď

o
vá

n
í

Rychlosti ražeb specifikované pouze v metrech za kalendářní den

Př. 2 Projekt Kárahnjúkar na Islandu, ražby TBM otevřeného typu – porovnání
předpokládaných a skutečných tříd ražeb

- Porovnání skutečných a předpokládaných tříd ražby – tříd
horninové výztuže SC a ražnosti tunelovacího stroje BC.

- Skutečný příklad ražby TBM.

Př. 3 Projekt Neelum-Jhelum v Pákistánu, ražby D&B a NRTM – porovnání
předpokládaných a skutečných tříd ražeb

- Porovnání skutečných a předpokládaných tříd ražby –
technologických tříd výrubu TT.

- Skutečný příklad ražby tunelů D&B, NRTM.

Př. 4 Projekt Považský Chlmec na Slovensku, ražby NRTM – porovnání
předpokládaných a skutečných tříd ražeb

- Porovnání skutečných a předpokládaných tříd ražby –
technologických tříd výrubu TT.

- Skutečný příklad ražby tunelů NRTM.

Př. 5 Projekty Khimty, Kaligandaki, Modi Khola a Middle Marsyangdi v Nepálu,
ražby D&B, NRTM – porovnání předpokládaných a skutečných tříd ražeb

- Porovnání skutečných a předpokládaných tříd ražby –
technologických tříd výrubu TT.

- Skutečný příklad ražby tunelů D&B a NMT.

Př. 6 Nevhodná specifikace tříd ražby

Př. 7 Nespecifikované postupy k zajištění podmínek při ražbě podzemního díla
a nedostatečně specifikované očekávané geotechnické podmínky

Př. 8 Vhodné stanovení délky záběru
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Př. 9

Tu
n

. s
tr

o
je

Porovnání skutečných a očekávaných trvání činností atd. – projekt
Kárahnjúkar

- Podrobné vyhodnocování činností a prostojů při ražbě tunelovacím
strojem na cca 3,6 km dlouhém úseku. Vyhodnocení provedeno ke
třem vztažným časům – pracovnímu, kalendářnímu a speciálnímu.

Př. 10
O

d
tě

žo
vá

n
í

Skutečná produktivita a trvání činnosti odtěžování, dočasná mezideponie
v tunelu

- Reálný příklad enormního nárůstu trvání odtěžování v průběhu 12
měsíců ražby 5 čeleb jako důsledek nárůstu vzdáleností těchto čeleb

[…]

a časem. V daném případě se jedná o LF týkající se aplikace s/b.

Zsb,o1 Zpoždění dané vlivem zaučování na určité úvodní délce ražby.

fsb,o2 Koeficient vlivu zaučování nově příchozích pracovníků, jako např.

nového operátora stříkací soupravy. Vzhledem k požadavku zkušených,
resp. certifikovaných nastříkávačů by tento vliv měl být patrný pouze
pro několik záběrů.

Zsb,o2 Zpoždění dané vlivem zaučování nově příchozích pracovníků platný

obvykle pro několik záběrů.

fsb,o3 Koeficient vlivu poruchovosti mechanizace, resp. stříkací soupravy.
Jedná se pouze o drobné prostoje způsobené poruchovostí
mechanizace. Časově delší prostoje jsou, resp. mají být zaznamenávány
do určeného typu události/prostoje a nejsou tak přímo součástí
činnosti aplikace s/b. Naopak časově kratší prostoje nejsou obvykle
zaznamenávány zvlášť a zůstávají tak skryté v trvání dané činnosti –
proto je zaveden koeficient fsb,o3.

Zsb,o3 Zpoždění dané vlivem poruchovosti mechanizace, resp. stříkací

soupravy.

fsb,o4 Koeficient vlivu plynulosti dodávek materiálu, tj. dostupnosti mixů
s betonovou směsí na čelbě. Jedná se pouze o drobné prostoje
způsobené plynulosti dodávek. Časově delší prostoje jsou, resp. mají
být zaznamenávány do určeného typu události/prostoje a nejsou tak
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přímo součástí činnosti aplikace s/b. Naopak časově kratší prostoje
nejsou obvykle zaznamenávány, a to často i v případech, kdy mají
vysokou četnost.

Zsb,o4 Zpoždění dané vlivem nedostatečné plynulosti dodávek materiálu, tj.

dostupností mixů s betonovou směsí na čelbě, v rámci činnosti aplikace
s/b (tzn. pouze zvlášť nezaznamenávané prostoje). Jedná se o poměrně
častý prostoj na nezanedbatelném množství projektů. Např. na
projektu ražby TBM tunelů, kde probíhala dodávka betonové směsi na
čelby vzdálené až 15 km kolejovou dopravou, bylo poměrně
frekventované vykolejení souprav z důvodu špatného stavu koleje
případně souprav, viz Obr. 7.24. Celkový dopad na postup ražeb byl
významný. Tyto časově delší prostoje však byly zvlášť zaznamenávány.

Obr. 7.24 Vykolejení lokomotivy s mixem před portálem přerušilo

dodávku betonu na čelbu. Z toho důvodu musel tunelovací stroj
přerušit ražbu.

fsb,o5 Koeficient vlivu nepřístupnosti čelby z důvodu zahajování a ukončování

činnosti. V případě aplikace s/b se jedná o doby přistavení soupravy na
stříkaný beton, připravení povrchu pro nástřik a odstavení soupravy po
dokončení nástřiku. Doba přistavení stříkací soupravy a úprava povrchu
před nástřikem (Obr. 7.25) se může pohybovat v rozmezí 3 až 10 minut
a nezaznamenává se, tzn. je součástí činnosti aplikace s/b. Doba
odjezdu stříkací soupravy se může pohybovat např. okolo 3 až 5 minut
a rovněž se nezaznamenává, tzn. je součástí činnosti aplikace s/b.
Časově delší nedostupnosti stříkací soupravy jsou, resp. mají být
zaznamenávány do určeného typu události/prostoje a nejsou tak přímo
součástí činnosti aplikace s/b.
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Obr. 7.25 Mytí povrchu tlakovou vodou z trysky stříkací soupravy

před aplikací s/b.

Zsb,o5 Zpoždění dané vlivem nepřístupnosti čelby z důvodu zahajování

a ukončování činnosti. Na některých projektech byly zaznamenány
případy, kdy se souprava na s/b čistila přímo na čelbě, a tak byl
zbytečně zpomalován celkový postup ražeb, viz Obr. 7.26.

Obr. 7.26 Čištění stříkací soupravy ihned po aplikaci nástřiku, avšak

na čelbě, tudíž na kritické cestě.

fsb,o6 Koeficient vlivu nepřítomnosti pracovního personálu na čelbě.

Důvodem může být např. špatný management střídání činností cyklu
ražby. V muslimských zemích pak např. odchod posádek z tunelu za
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účelem modliteb.

Zsb,o6 Zpoždění dané vlivem nepřítomnosti pracovního personálu na čelbě.

fsb,o7 Vliv nedostatečného odvětrávání čelby, kdy dochází z důvodu prašnosti,
zhoršené viditelnosti a případně i vyšších teplot ke snížení produktivity
při aplikaci s/b (kouskování vkládáním přestávek) s dopadem na kvalitu
a bezpečnost prací.

Zsb,o7 Zpoždění dané vlivem nedostatečného odvětrávání čelby.
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7.5.3 Produktivita a trvání činnosti aplikace stříkaného betonu v příkladech

V níže uvedených příkladech z praxe a na modelových příkladech je dokumentováno
použití plánovaných produktivit a trvání činnosti aplikace s/b a jejich porovnání se skutečně
dosaženými hodnotami. Jsou popsány dopady rozdílu mezi předpoklady a skutečností na
harmonogram a cenu díla.

Př. 12 Výpočet plánované produktivity a trvání činnosti aplikace stříkaného betonu

V Tab. 7.14, která je umístěna na dalších stránkách, je modelový příklad, ve kterém je
uveden postup, jak mohou být vypočteny plánované produktivity činnosti aplikace s/b PPLAN,SB a její
trvání TPLAN,SB v závislosti na třídě ražby, délce záběru, profilu tunelu, ztrátách betonu, proudu
s/b směsi, koeficientu využitelnosti strojní sestavy, nadvýlomech apod. Podrobný výpočet je součástí
