## Posudek školitele průběhu doktorského studia

### Doktorand: Ing. Aristotelis Caravanas

Doktorand je absolventem FSV ČVUT v Praze, kde v roce 2000 absolvoval obor Konstrukce a dopravní stavby, diplomovou práci zpracoval na katedře geotechniky pod vedením Prof. Ing. Jiřího Bartáka, DrSc. K doktorskému studiu nastoupil v kombinované formě na FSV ČVUT v Praze 1.9.2010 a zvolil si téma disertační práce „Analýza, optimalizace a predikce výstavby ražených tunelů“. Doktorand splnil všechny studijní povinnosti dle individuálního studijního plánu s výborným prospěchem (šest odborných a jednu jazykovou zkoušku).

Kód Studijní předmět Hodnocení
D35DZH Dynamika zemin a hornin výborně
D35MPS Mechanika podzemních staveb výborně
D35NVP Numerické výpočty podzemních staveb výborně
D35GMZ Geotechnický monitoring a terénní zkoušky výborně
D32TES Teorie spolehlivosti konstrukcí výborně
D32EX1 Experimentální analýza konstrukcí výborně
D04ANG Angličtina výborně

Dne 13.1.2016 byla doktorandem úspěšně absolvována odborná rozprava.

Dne 26.4. 2016 byla doktorandem úspěšně absolvována státní doktorská zkouška.

Doktorand má dlouholeté praktické zkušenosti, většinu svého profesního života strávil v zahraničí na významných tunelových projektech. V ČR pracoval ve firmách Ingutis, Mott MacDonald nebo Satra, ve kterých působil například jako dozor výstavby tunelu Ejpvovice či projektant pražských kolektorů. V zahraničí působil zpravidla jako stavební dozor nebo projektant ve firmách D2 Consult (Rakousko), Mott MacDonald (Island – projekt Kárahjúkar, Spojené království – projekt CrossRail, Pákistán – projekt Bunji), Pöyry (Nepál – projekt Melamchi), MWH Americas (Pákistán – projekt Neelum-Jhelum), 3G Consulting Engineers (Egypt – tunely pod Suezem, Slovensko – tunel Považský Chlmec). Své teoretické znalosti a praktické zkušenosti doktorand zohlednil ve své disertační práci, která je svým obsahem poměrně ojedinělá jak v ČR, tak i v zahraničí.

Doktorand je autorem řady odborných článků, příspěvků a prezentací na konferencích v ČR i v zahraničí. Jeden příspěvek s 60% podílem doktoranda bude publikován na ve sborníku konference BESTI a sborník bude zařazen do databáze Scopus (sborník je nyní v tisku).

Přístup doktoranda k postgraduálnímu studiu a k zpracování disertační práce hodnotím velmi pozitivně a doporučuji udělení titulu Ph.D.

V Praze 30.8.2017

prof. Ing. Matouš Hilar, Ph.D.
školitel doktoranda